

Cena numeru

15 groszy

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.Telefon Redakcji Nr. 356,
Telefon Administracji Nr. 310,
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Miesięcznie

3 zł. 50 gr.

Zapewnia
wydanie 7 złotych
Tygodnika
"Naprzód"
80 groszyWysokość oddziałów o 6 rano
z wyjątkiem dni państwowych
Konto PKO Kraków Nr. 400.670

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Niedobór zbożowy

Wiadomo, że z powodu złych zbiorów w r. 1924 Polska ma niedobór zbożowy. Ten niedobór w połączeniu z innymi okolicznościami powoduje drożyznę chleba, a za nim innych artykułów pierwszej potrzeby. W jakich cyfrach przedstawia się ten niedobór i jak rząd zamierza mu zaradzić? Na pytania te daje naczelnik wydawnictwa aprowizacyjnego i ministerstwa spraw wewnętrznych p. Strzelecki następujące wyjaśnienie:

W r. 1924 zbiorów dało 481 tysięcy wagonów żyta i pszenicy. Do tego trzeba doliczyć pozostały z roku ubiegłego zapas 30 tysięcy wagonów tak, że było do dyspozycji 511 tysięcy wagonów. Po odciążeniu potrzebnych na zasiewy 100 tysięcy wagonów pozostało na cele żywienia 411 tysięcy wagonów, co daje 15 kg. młodej mąki na głowę. W przeciągu minionych od stycznia 7 miesięcy spożyto zatem na głowę 105 kg. = 315 tysięcy wagonów tak, że do dyspozycji pozostałoby do nowych zbiorów 106 tysięcy wagonów, co jest niewystarczające.

Mamy więc cyfrowo wykazany niedobór zbożowy nawet przy tak minimalnej konsumcji, jak 180 kg. rocznie (12 X 15) na głowę. Główną też troską rządu jest pokrycie tego niedoboru, może w zmniejszonych trybach rozmiarach ze względu na to, że dotąd przywożono już z zagranicy — głównie z Ameryki — zapas mąki równający się 10 tys. wagonów ziarna.

Według zdania p. Strzeleckiego, międzynarodowego w tej dziedzinie, spodziewany niedobór musi być pokryty dwoma środkami: ograniczeniem spożycia i przywozem z zagranicy. Już na ten temat napisaliśmy przed kilku tygodniami, wspominając o znanych zajęciach w latach braku, kiedy to racjonowanie spożycia (kartki chlebowe) było ciężkim utrapieniem dla ludności. Zdeje się, że pierwszy środek będzie przez rząd forsowany celem zmniejszenia przywozu, który wywarby fatalny wpływ na nasz i tak już nie świetny bilans handlowy.

Rząd, co już przed kilku tygodniami ogłoszono, rozpoczął akcję gromadzenia zapasów za pośrednictwem intendatury wojskowej. Dla wojska też w pierwszym rzędzie są te zakupy przeznaczone, gdyż — jak p. Strzelecki podaje — tylko część tych zakupów będzie użyta dla ludności cywilnej. Dobrze, więc wojsko będzie zapatrywane w chleb, a troskę o ludność cywilną rząd traktuje jako drugorzędną. Dowodem tego jest przyznanie przez p. Strzeleckiego faktu, że ministrowi najwyższa władza aprowizacyjna, na jaką się powołują nie ma żadnych funduszy! Znaczy to, że chyba na kredyt coś niecoś od ministerstwa spraw wojсковych wydobędzie.

Przy tych wszystkich trudnościach zach-

dzi zasadnicze pytanie, jak ten niedobór i sposoby jego pokrycia wpłyną na ceny. Nie ulega przecięż wątpliwości, że zagraniczne zboże nawet bez cel ale obciążone kosztami transportu będzie się kalkulowało drożej, że nasi producenci ceny swych zapasów dostoją do cen zboża sprowadzonego. Mamy więc liczyć się z wzrostem drożyzny chleba! Na to pytanie p. Strzelecki odpowiedział nie dał. Wieloznaczące milczenie!

W rezultacie przedewek, który u nas będzie trwał od kwietnia do sierpnia, będzie oznaczał brak (ograniczenie spożycia) i drożyznę. Ładne widoki!

Najwyższy czas!

(Z OKAZJI KONFERENCJI CZESKO-POLSKIEJ.)

(Korespondencja własna „Naprzodu”).

Przysław, 3 marca.

Dnia 28 lutego rozpoczęły się między państwem pertraktacje pomiędzy delegacją czeskosłowacką, której przewodniczył profesor university dr. Hobza, a delegacją polską, z prof. Kutrzebą, której mają na celu rozstrzygnięcie niezalutowane dotychczas kwestie, powstałe przez rozdzielanie Śląska cieszyńskiego, Orawy i Spisza. Chodzi przede wszystkim o kwestie obywatelstwa, ochrony miejscowości narodowych, amnestię za przestępstwa, popełnione podczas plebiscytów, oraz o majątkową likwidację Śląska, Spiszu i Orawy, budżetu i inne z tem połączone zagadnienia.

Na razie pierwszy schodzi się delegaci obu sąsiednich państw celem załatwienia otwartych

kwestyj na Śląsku cieszyńskim. Zawarto już nawet kilkakrotnie umowy, które jednak nigdy nie zostały zrealizowane, bo nie zostały ratyfikowane przez rządy. Tymczasem wytworzyła się na Śląsku siłowni wielce niezdrowe. Ludność pokłada wielkie nadzieje w pertraktacjach czeskosłowacko-polskich i uważa je za punkt wyjścia z obecnej sytuacji. Ale trzeba zrozumieć, że kompetencje owej delegacji, prowadzącej pertraktacje, nie podają wszystkie sprawy, lecz jedynie sprawy obywatelstwa, rozdzielania majątku podległości gmin, urzędowania władz i podobnych i t. p. Na sprawy, obchodzące obie strony, inne natomiast sprawy obchodzą tylko jedna strona, a więc nie będą ostatecznie uregulowane na podstawie jakiejś umowy wzajemnej. Bo ani Republika polska nie będzie chciała wtrącać się do wewnętrznych spraw Czechosłowackich, ani też republika czeskosłowacka nie pozwoli Polsce wtrącać się do swoich spraw wewnętrznych. Bo za takie uważa rząd czeskosłowacki sprawy szkolne, polityczne i t. p.

Ale i załatwienie tych spraw, które wpadają do kompetencji delegacji, będzie miało wielkie znaczenie. Sprawy udzielenia obywatelstwa dotyczą już także do obywateli. Kto się nie chce, temu nie udziela się obywatelstwa. Są nawet wypadki takie, że gdy młody człowiek, przesuwający rok lub dwa w armii czeskosłowackiej, wraca do domu — jako obywatel polski, to mu odmawiają obywatelstwa czeskosłowackiego, a nawet ojciec tegoż młodzieńca, tegoż rezerwisty wojska czeskosłowackiego nie ma tutajszego obywatelstwa.

Najwyższy tedy czas, aby jedną z największych bolączek nowych załączono, oraz aby obywatelstwa sposób niekrzywdzenia robotników obywateli polskich, przy wydaniu z pracy i przy udzieleniu zasiłków i t. d. Tego wymaga wewnętrzna konsolidacja stosunków na Śląsku i wymaga spójki i zgodności współżycie obywateli.

Dążenie Niemiec przeciw Polsce

Z powodu telegramów ze wszystkich stołec europejskich, które omawiały, komentowały, potwierdzały i zaprzeczały wiadomości odnoszące się do aktu gwarancyjnego, zaczyna się wymarzać jedna prawda, mianowicie że Niemcy dają konsekwentnie do odosobnienia Polski, do postawienia jej w takiej pozycji, że mogłaby tylko wybrać między kapitulacją a obroną na śmierć i życie. Niemcy, których 65 milionowa ludność i olbrzymi przemysł muszą mieć wolne pole do ekspansji, zrezygnowali — na czas pewien przynajmniej — z poszukiwań za terytoriami i rynkami zbytu na zachodzie, a z tem większym impetem rzucić się na wschód. Aby z tam tej drodze znajduje się zapora w postaci Polski, zatem dyplomacja niemiecka szuka sposobów, które umożliwiłyby jej rozgraniczenie się z Polską w sferze oczy, bez wzmieszania się jej przyjaźni i zainteresowanych w jej losie. Rozprawa ta narazie nazwya się arbitrażem, a jak się w razie niepowodzenia tej drogi będzie nazwyać, łatwo się domyślić.

Teraz węgłowy na Górnym Śląsku i kurjacz gdański, odwołujący bezpośrednie połączenie Prus wschodnich z Berlinem — oto dwa punkty zaczepne, na których Niemcy motają swe intrygi dyplomatyczne i swe w przyszłości pogroźki militarne. Naturalnie że takich rzeczy nie mówi i nie pisze się otwarcie, ale w osławkach można je wysłuchać, które umożliwiłyby wybitna osobistość polityczna na łamach „N. fr. Presse”, wypowiadając to, co faktycznie za propozycjami niemieckimi chce kryć. Krótko i wazlowato: Niemcy gotowe dać Francji i Belgii gwarancje co do bezpieczeństwa i całości ich granic wschodniej i od strony Niemiec, natomiast Polsce takich gwarancji dać nie

chcą, bo to — jak powiada ów polityk — jest dla nich niemożliwe. Niemcy, nie wyrzekają się więc możliwości wyścignięcia rąk po zachodnie obszary Polski, zwracając pobieżnie oczyma, że broń Boże nie dają do tego w drodze gwałtu, tylko w drodze pokojowej, zamocną układów, przyzem ów polityk nie próbuje nawet powiedzieć, co Niemcy mogłyby Polsce jako zamiast ofiarować.

Do wybuchu wojny Berlin miał bezpośrednie połączenie kolejowe z Petersburgiem. Evidywny — to było niemieckie „okno wypadowe” na suchą drogę do Rosji. Dziś na tej drodze leży Polska, cała Polska i wszystkie gółdzenia o rozszerzeniu Górnego Śląska, o odcięciu Prus od nie zamian, fakty, że o całość chodzi, że dla Niemiec istnienie Polski wogóle jest przeszkodą dla ekspansji na wschód. Teraz, jak w Berlinie sądzi, nadeszła pora zrobienia pierwszej próby usunięcia tej zapory.

Droga pokojowa — to zdaniem ów polityka niemieckiego interwencja Ligi narodów. Ma on na myśli słynny artykuł 19 statutu Ligi, dopuszczający rewizję obowiązujących traktatów. Jaki, Niemcy, nie będąc nawet członkiem Ligi i robiąc swe przystąpienie zawislem od szeregu warunków, miałyby prawo spodziewać się, że ta Liga spełni ich żądania przeciw Polsce, która jest członkiem i spełnia placowane z tem żądania? To tak. Niemcy chcą liczyć na przyjaźni, których w Lidzie i gółdzeniu ma. I tu odrazu narzuca się pewność, że triumfalne wiadomości naszej prasy o zmianie wobec nas stanowiska Anglii (rzekoma enuncjacja „Timesa”) są zwykłą błądą, jeżeli nie celowym mydleniem oczu. W Berlinie lepiej wiedzą niż w redakcjach „dobrze poinformowanych” pism polskich, jak daleko mogą się posunąć w swych żądaniach opartych na conajmniej biernym poparcu

Hallo! „Kacik” Podgórze

Nowość!

Nowość!

RA DJ O

Czekolada mrożona w kostkach

Sztuka 10 groszy 402

Wszędzie do nabycia

Pierwsza Mięsoiarna Fabryka War. Cukrow.

1 i 1 w Krakowie, 2 i 2 w

Kraków-Podgórze, Kąpek L. 10, Tel. 20-40.

Ruch kolejarSKI

KRAKÓW. Od jakiegoś czasu ogarnęła dygnitaryz kolejarzów dyktacja krakowskiej „Zbiórki-mania”. Tworzy się więc komitety samorządowe, które przy pomocy wydelegowanych w tym celu przez naczelnych służbowych pracowników, których zadaniem jest figurować na odezwach, zarządzają zbiórki między pracownikami. Zbierano na komitet biskupi, rzekomo dla biednych, Obecnie zarządzona została zbiórka na ufundowanie sztandaru dla pulku kolejowego. Wiece dalejże łupić tych niedarży. Zbiórka „dobrowolna”, ale źle z tym, który się od zbiórki uchylł. Nie będzie figurował na liście zbiorkowej, to marsz na czarna listę — bo dość zapewne bolszewicy. Ufundowanie sztandaru, to czyn szlachetny. Żołnierz broni znaku swego pułku, kiedy stoi w obliczu wroga zewnętrznego, ale czy będzie kolejarzom miło, jeśli głód zmusi ich do podjęcia walki strajkowej o większy kawałek chleba dla siebie i dla głodnych dzieci, a pulk kolejowy przymaszynie na miejsce ich pracy, aby walczyć strajkować miło, i powieiał będzie nad nim sztandar, ufundowany przez kolejarzy. Drożyna wzrasta... — pobory obniżono! Ale kolejarz musi dać na sztandar, bo to pilna rzecz! Sztandar się ufunduje, ale coś zostanie to będzie i przy poświęceniu liberałów. W warsztatach parowozowni krakowskiej zbieracze żądać wydziału pracowników już przy trzeciej wydziale! Ostatnio zastosowano już w tym tryumf, który został przedko ośmioty wobec stanowiska pracowników, że kto nie da jeszcze na sztandar musi czekać na wypłatę na dzień następnym, Żołnierz ojczyzny bronić będzie do upadłego, bo ją kocha, dał tego już dowody, ale wy panowie z „Komitetu” chcecie miłość Ojczyzny okazać przez ufundowanie sztandaru za cudze pieniądze. Pobraliście grubo remuneration, winniście byli je, jako patrioci, przerecznąć na sztandar... Ale miłość wasza do Ojczyzny nie sięga do awaryskich księzi. Pracownicy są oburzeni. Dyrektoria i ministerstwo winno zakazać na przyszłość podobnych praktyk, gdyż takie postępowanie podrywa autorytet przełożonych. Zwracamy się do p. Kurylowicza, aby przedstawił ministrowi koleji, co się dzieje w okręgu krakowskim, ewentualnie, by poruszył powyższą sprawę w Sejmie.

KRAKÓW - PLASZÓW. W Nrze 286 „Naprzodu” z 15 grudnia z. r. poruszona została sprawa gospodarki p. Puki, kierownika oddziału maszynowego I a. Zwrotne się wówczas do dyrektora o podwyższenie wyników zniżenia dwóch parowozów do odpowiedzialności. Niestety, miał ustąpić Pak z zajmowanego stanowiska kierowniczego, z powodu braku odpowiedzialności kwalifikacji, dyrektora wydelegowała protokola, celem wyszukania tego czy tych „śmiałości”, którzy odważyli się stanąć w opozycji niszczącemu przez nieuków kolejarzów. Ale jak to zrobić, co się czepić? Trzeba szukać winowajcy, więc dalejże przesładować zetknięć, bo to przecież nikt inny takiego czynu niepartijowego popełnić nie mógł, jak cinyba któryś z tych „czarowych”. Czepiono się więc Janasa i Kmiecika, ale cóż, bić dzisiaj nie wolno, nie chcą się do niczego przynęcać, a udowodnić nic im nie można. Trzeba się jednak na kimś pomścić. Wysła-no więc Janasa jako podejrzanego, na trzytygodniowy urlop płatny. Wypoczął sobie. Ale p. Puka roni dalej służbę po swojemu i powiada, że z „Naprzodu” nie sobie nie robi, a w nagrodzie obiecał mu pan naczelnik, że zostanie mianowany werkmistrzem. Za wyrażoną mu „krzywdę” przynął mu pan naczelnik Orłowicz remunerationę wyższą niż w kwocie zł. 50, mimo, że ministerstwo poleciło przynęcać remuneration pracownikom niższym, obawianym liczeniem rodziny. Ci, których dzieci chodzą do szkoły i bosa, którzy nie otrzymali remunerationi za uczynia pracy, wami pamięta, że na koleji istnieje też sprawiedliwość, gdyż za dobre można dostać karę, a za złe nagrodę!

TARNÓW. Dnia 23 lutego odbyło się w Tarnowie masowe zgromadzenie pracowników biurowych, telegrafistów i handlowców. Sala była po brzegi wypełniona, Przybyli także delegaci z powinności. Kol. Krogulski, delegat Wydziału Wykonawczego ZZK, w obszernym referacie przedstawił położenie pracowników kolejowych w ogólnie i szczegółowo objaśnił położenie pracowników biurowych, telegrafistów i handlowców. Ich przy administracji traktuje od początku powstania państwa polskiego zawsze na szarym kole. Wino ponoszą jednak sami pracownicy, albowiem nie organizowali się i nie myśleli o walce o swoje prawa. Przedstawiał, jak administracja zamierza przy nowo nomenklaturze zaszerzować buralistość, tele-

grafistów i innych. Dokładnie przedstawił rządowy projekt pragmatyki służbowej, który byłby niezłomnym, jak zwykłym regulaminem pracy. Omówił wszystkie poprawki do rządowego projektu pragmatyki służbowej, opracowane przez Komitę zbiorowanych związków, a w końcu wezwał wszystkich do stworzenia jednolitego frontu, aby w razie odrzucenia poprawek na forum sejmowym mogli zamianować masowo i stanąć w obronie swych praw, nabytych za czasów zaburczy. W dyskusji zebrał głos kol. Hoppert, Szumiński, Łachocki, Waskowa, Kudacki i wielu innych, oświadczyli, że jedyną drogą do utrzymania poprawek do pragmatyki służbowej przedłożonych przez komitę zbiorowanych związków, to samoobrona i dalego wszyscy oświadczyli się za wstąpieniem do zawodowego związku pracowników kolejowych Rz. P., albowiem tylko ten związek stał na strzyżu postulatów pracowników kolejowych wszystkich kategorii. W końcu uchwalono jednolitość następującej rezolucji:

„Zgromadzeni pracownicy biurowi, telegrafistów i handlowi, zebrani dnia 23 lutego 1925 w Tarnowie uznają potrzebę stworzenia jednolitego frontu dla obrony swoich postulatów. Uznają, że jedynie związek zawodowy pracowników kolejowych brni służbych postulatów wszystkich kategorii pracowników kolejowych, dlatego też postanawiają wstąpić wszyscy do ZZK a następnie wyzwać cały ogół pracowników biurowych do przestąpienia się w ZZK i zająć się swoimi postulatami. Domagają się wprowadzenia pragmatyki służbowej z poprawkami, przedłożeniami przez komitę zbiorowanych związków, oraz odpowiedniego zaszerzowania przy wprowadzeniu nowej nomenklatury. Wzywają ZZK, by szczególną uwagę zwrócił na te kategorie, albowiem dotychczas były traktowane one najgorzej”.

W końcu zebrani podziękowali kol. Krogulskiemu za zajęcie się ich sprawą i za dokładne przedstawienie sprawy na zgromadzeniu.

CZYTELNIJA ROBOTNICZA (ul. Dunajewskiego 5 II p. na lewo) otwarta codziennie od godz. 6 do 8 wieczór, w niedzielę od 9.30 do 1 w poł. posiada pisma codzienne, tygodniki ilustrowane oraz miesięczniki naukowe.

Oszczędne panie

kupują kapelusze słomkowe w najnowszych modach w fabryce L. Grossa, Kraków, Dietlowa 7, Piła ulica Grodzka 82, ul. Stradom 27, Tarnob. 2142. 400

Fabryka

kapeluszy (Gross, ulica Dietlowa 7, Kraków, 29, Stradom 72, Tel. 2142, fasozuje kapelusze słomkowe w najnowszych modach. Również tarytuje na wyzycie koloru. 369

Zobowiązane licznoscowa za świadczenie demobilizacji, na nazwisko Orzafala Jan, Katowice, Jadowicki Brzasko, uwielwiam.

Stroje damskie

i meble wykonane solidnie, z wycięż ich dostarczonych materiałów po cenach bez konkurencyjnych

W. PIETRUSZKA

Kraków, ul. Szeroka 7, I. p. 416

Związek zawodowy Urzędników Prywatnych

Siedziba Kraków

zawadania swych członków, iż w sobotę dnia 14 marca b. r. o godz. 5 popołudniu odbędzie się w lokalu Związku ul. Sławkowska 6 I. p.

Zwyczajne Walne Zgromadzenie

z porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie następującego Zarządu.
- 3) Statut.
- 4) Uchwalenie wysokości wkładok.
- 5) Wybory nowego Zarządu.
- 6) Wiadomości i interpelacje.

W razie braku kompletu członków, następnie zebranie odbędzie się o godz. 5.30 w tymże lokalu, bez względu na ilość obecnych.

IGNACY CYPRES
KRAKÓW, UL. SZESKA 13/10
wysył zegarek płaski Enigma 13 zł
budzik 8 zł. Cennik ilustrowany z zegarków i instrumentów muzycznych darmo i opłatnie.

Wydawca: Emil H. e. Jaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak — Drukarnia Ludowa w Krakowie, ulica Dunajewskiego 5 (tel. 4310).

Zupełna wyprzedza

Z powodu likwidacji firmy „KORAB” magazynu obowią ul. Szewska L. 17 wyprzedza cały zapas obuwia i kaloszy także firmy go znaczenie zniożonych cenach

Leon Steigler

Kraków, ul. Szewska L. 17

8 dni wyprzedza trwać będzie 8 dni

Spieszcie! Korzystajcie ze sposobności! Spieszcie!

ZAKŁADY PRZEMYSŁU SZKLANEGO S.A.

W KRAKOWIE, UL. KAPUCYNSKA L. 7. TELEF. 25-41.

polecają z własnej wytwórni luster i szklifierni szkła, Kraków-Dąbie:

Lustra meblowe Nr. 98 Lusterka galanteryjne
Szyby wystawowe Płytki polerowane
Szyby szklowane, meblowe i oprawne w mosiądz
Odnawianie lusterek zniszczonych
Szkło belgijskie.

Dostawa terminowa. Dostawa terminowa.

Pod firmą „INDUSTRJA” wykonują oszklenia zwykłe i artystyczne oraz witraże dla kościołów i budynków świeckich pod kierow. art. p. S. W. Matejki artysty-malarza. Zamówienia i sprzedaż wyrobów własnych oraz szkła sztalowego, porcelany, lampy, wazonów i t. d. w sklepie pod firmą:

„W BAZES”, RYNEK GŁÓWNY L. 35, TELEF. 45-82 233
„KRZYSZTOFOR”

Ceny konkurencyjne. Udogodnienia płatności. Oferty na żądanie.